
TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 5

SILVA DE ARRUDA, matrícula n° 5901254/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Procuradoria Geral 
de Justiça, pelo prazo de um ano, a contar de 05 de dezembro 
de 2013, conforme os termos do parágrafo único do art. 3º do 
Decreto Estadual nº 648/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE 
DEZEMBRO DE 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CERTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621959

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR PROCESSO Nº 2013/68788 – SECULT 
CERTIFICAÇÃO CERTIFICO, para os devidos fins, que, no 
dia 29 de novembro de 2013, encerrou-se o prazo concedido 
ao servidor ROBERTO DO NASCIMENTO MEIRA, matrícula nº 
5719036/009, nos termos da Notificação Prévia de 22/11/2013, 
publicada no DOE nº 32.528, de 25 de novembro de 2013, para 
que o mesmo, no período do Artigo 24 da Lei nº 9.784/99, 
apresentasse o rol de testemunhas que desejasse arrolar, tendo 
em vista os fatos em apuração, o que deixou de fazê-lo. Belém, 
02 de dezembro de 2013 JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA 
Presidente da Comissão 

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621982

CONVOCAÇÃO Processo nº 2012/233617- SECULT Interessado: 
MARCELO LEITE CERVEIRA Av. Senador Lemos - Passagem 
Abelardo Conduru nº 112 - Sacramenta Nesta Na qualidade de 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela Portaria nº 0414, de 08 de novembro 
de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado, no dia 12 de 
novembro de 2013, edição nº 32.520, que apura os fatos 
relacionados no Processo Administrativo nº 2012/233617 - 
SECULT, solicito o comparecimento pessoalmente de V. Sª, em 
1ª convocação, na sede desta Comissão, na Sala da Assessoria 
Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura, localizada na 
Avenida Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém – Pará – 
CEP 66063-240, no dia 10 de dezembro de 2013, às 11:00 
horas, a fim de prestar esclarecimentos sobre o assunto de que 
trata o mencionado Processo contra si instaurado, em curso 
perante esta Comissão. Belém, 29 de novembro de 2013 JOSÉ 
EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA Presidente da Comissão 

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621986

CONVOCAÇÃO Processo nº 2013/68788- SECULT Interessado: 
ROBERTO NASCIMENTO MEIRA Travessa Barão do Triunfo nº 
3188 – Casa 06 – Marco – Belém /Pa Nesta Na qualidade de 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela Portaria nº 0414, de 08 de novembro 
de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado, no dia 12 de 
novembro de 2013, edição nº 32.520, que apura os fatos 
relacionados no Processo Administrativo nº 2013/68788- 
SECULT e seu conexo, solicito o comparecimento pessoalmente 
de V. Sª, em 1ª convocação, na sede desta Comissão, na Sala 
da Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém 
– Pará – CEP 66063-240, no dia 10 de dezembro de 2013, às 
09:00 horas, a fim de prestar esclarecimentos sobre o assunto 
de que trata o mencionado Processo contra si instaurado, em 
curso perante esta Comissão. Belém, 29 de novembro de 2013 
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA Presidente da Comissão 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622070

Inexigibilidade: 79/2013
Data: 02/12/2013
Valor: 465,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EDITORA FÓRUM LTDA, DETENTORA 
EXCLUSIVA DOS DIREITOS DE EDIÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E 
COMERCIALIZAÇÃO DA “REVISTA DE DIREITO DO TERCEIRO 
SETOR - RDTS”, PARA RENOVAÇÃO DE 01 (UMA) ASSINATURA 
ANUAL.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO I, LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 02/12/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039    0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA FÓRUM LTDA
Endereço: Av Portugal, Bairro: Itapoã, 4170
CEP. 31710-400 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622241

Contrato: 146
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E REFORMA DE ESQUADRIAS, 
BALAUSTRADAS, LIXEIRAS, ESTRUTURAS METÁLICAS E FORRO 
DA CASA DAS ONZE JANELAS E FORTE DO CASTELO - SECULT.
Valor Total: 147.525,57
Data Assinatura: 02/12/2013
Vigência: 02/12/2013 a 02/03/2014
Convite: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: COMANDO METAL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
Endereço: R da Cohaspa, 708A
CEP. 67020-370 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622367

Contrato: 147
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A IMPRESSÃO DE 1.000 (MIL) CATÁLOGOS E 1.000 (MIL) 
FOLDERS VOLTADOS AO REGISTRO E DIVULGAÇÃO DO 
TRABALHO DE FOTÓGRAFOS PARAENSES.
Valor Total: 25.250,00
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 09/12/2013
Convite: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625760000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: GRÁFICA SANTA MARTA LTDA
Endereço: R Hortêncio R de Luna, 3333
CEP. 58081-400 - João Pessoa/PBTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622451

Contrato: 137
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE 
SONORIZAÇÃO.
Valor Total: 13.259,00
Data Assinatura: 24/10/2013
Vigência: 24/10/2013 a 22/11/2013
Pregão Eletrônico: 57/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665190000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: AUDIO ELETRÔNICA
Endereço: Al Vovó Hostina, 646
CEP. 66630-505 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622134

Portaria: 377-02.12.13
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil
Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571935191/MARINILDE CHAVES BARBOSA (TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 
a 08/12/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621958

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 253/2012
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA MARIA PINHEIRO LUZ                            Auxiliar Operacional               
31/05/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA Nº 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622285

O Secretário Especial de Estado de Promoção Social, usando de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 002/2013, de 19 
de setembro de 2013, publicado no DOE nº 32.487, do dia 
24 de setembro 2013, que instaura o Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD), elencados no Processo de nº 2010/153702;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, por meio do 
Ofício nº 003/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2013, visando 
apurar os fatos referentes ao Processo acima citado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 29 de novembro de 2013.
Alex Fiúza de Mello
Secretário Especial de Estado

PORTARIA 223/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622168
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                os termos do Mem. nº 01/2013, 
datado de 21/11/2013, de lavra da Srª. Presidente do Processo 
Disciplinar, instaurada através da PORTARIA Nº 204/2013-GAB/
PAD de 09/10/2013;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - AFASTAR como medida cautelar o servidor ANTÔNIO 
FELÍCIO SOUZA PINTO, matrícula nº 467839-1 de suas 
atividades funcionais desta Secretaria de Estado de Educação 
nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
II - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 224/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622181
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 03/2013-
GAB/PAD, de 29/11/2013, firmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 136/2013-GAB/PAD 


